

深圳市超频三科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

在深圳市超频三科技股份有限公司（以下简称“公司”）董事会领导下，经过公司管理层和全体员工的不懈努力，2020 年公司的经营工作稳健有序，依据一年来公司经营情况和财务状况，结合公司报表数据，编制了 2020 年度财务决算报告，现就公司财务情况报告如下：

公司 2020 年度财务会计报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“众环审字（2021）1100100 号”标准无保留意见的审计报告。公司财务报表反映的主要财务数据如下：

一、2020 年度主要财务数据

单位：人民币元

类别	本报告期	上年同期	增减幅度
营业总收入	609,339,026.14	535,534,119.30	13.78%
营业利润	14,712,462.18	18,671,195.61	-21.20%
利润总额	14,085,580.37	19,237,196.97	-26.78%
归属于上市公司股东的净利润	15,441,709.21	11,631,848.58	32.75%
基本每股收益（元）	0.04	0.03	33.33%
加权平均净资产收益率	2.47%	1.98%	0.49%
类别	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	1,442,431,561.12	1,295,886,638.28	11.31%
归属于上市公司股东的所有者权益	648,637,023.33	618,472,907.49	4.88%
股本	356,910,612.00	237,940,408.00	50.00%
归属于上市公司股东每股净资产（元）	1.82	2.60	-30.00%

报告期，公司实现营业收入60,933.90万元，比上年同期增长13.78%；影响营业收入增长主要是公司拓展LED照明灯具业务保持稳定增长，公司传统消费电

子产品、子公司浙江炯达能源科技有限公司空调产品及节能服务销售实现超额增长所致；实现营业利润1,471.25万元，比上年同期下降21.20%；实现利润总额1,408.56万元，比上年同期下降26.78%；实现归属于上市公司股东的净利润1,544.17万元，比上年同期增长32.75%；基本每股收益为0.04元，比上年同期增长33.33%；公司净资产收益率2.47%，比上年同期增长了0.49%。影响经营业绩的主要原因为：

1、报告期内，公司及上下游企业受新冠疫情影响复工延迟，公司围绕全年经营目标，在做好疫情防控的前提下，积极进行业务拓展，营业收入稳步增长。但由于铝材、铜材等主要原材料价格上涨，使产品毛利率下降，维持2020年度的经营费用较去年同期有所增加。

2、受新冠肺炎疫情影响，工程类控股子公司LED照明工程项目大幅延期，导致此类控股子公司业绩未达到预期目标，从而导致少数股东损益大幅下降，进而归属于上市公司股东的净利润指标实现增长。

公司总资产比2019年年末增长11.31%，股本比2019年年末增长50.00%，归属于上市公司股东的所有者权益比2019年年末增长4.88%，归属于上市公司股东的每股净资产比2019年年末下降30.00%。

公司股本与归属于上市公司股东的每股净资产变动主要系报告期内实施利润分配方案以资本公积转增股本所致。

二、2020年度财务状况

（一）主要资产情况

单位：人民币元

类别	本报告期末		本报告期初		增减变动金额	增减变动比例
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	91,798,825.31	6.36%	142,538,166.97	11.00%	-50,739,341.66	-35.60%
应收账款	335,016,405.27	23.23%	237,224,252.84	18.31%	97,792,152.43	41.22%
存货	143,933,192.41	9.98%	97,721,842.78	7.54%	46,211,349.63	47.29%
固定资产	318,828,332.80	22.10%	328,849,150.99	25.38%	-10,020,818.19	-3.05%
在建工程	48,380,660.35	3.35%	35,091,018.63	2.71%	13,289,641.72	37.87%

无形资产	50,183,428.73	3.48%	28,699,879.38	2.22%	21,483,549.35	74.86%
------	---------------	-------	---------------	-------	---------------	--------

1、货币资金：期末较期初减少 35.6%，主要系上年期末因借款产生的保证金本期归还借款相应的保证金减少所致。

2、应收账款：期末较期初增加 41.22%，主要系报告期末部分子公司亮化工程项目已完工验收，但按合同约定尚未到收款节点所致。

3、存货：期末较期初增加 47.29%，主要系公司主要原材料铝、铜涨价，公司采用策略性备货以及部分工程项目尚未完工所致。

4、在建工程：期末较期初增加 37.87%，主要系报告期内公司研发基地工程建设及子公司部分合同能源管理项目截至报告期末尚未完工转固所致。

5、无形资产：期末较期初增加 74.86%，主要系报告期内公司取得龙岗区宝龙街道国有建设用地使用权所致。

（二）期间费用情况

单位：人民币元

项目	2020 年度	2019 年度	同比增减
销售费用	42,917,300.04	37,333,812.34	14.96%
管理费用	77,177,210.87	85,571,511.90	-9.81%
财务费用	27,214,645.89	22,541,851.03	20.73%
研发费用	39,393,012.26	30,133,042.54	30.73%

1、销售费用：主要系本报告期内随着公司销售规模扩大相应费用增加所致。

2、财务费用：主要系本报告期内汇率波动较大相应的汇兑损失增加所致。

3、研发费用：主要系本报告期内公司加大 5G 散热产品及新型电脑机电产品研发投入相应费用增加所致。

（三）现金流情况

单位：人民币元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
经营活动现金流入小计	634,574,023.38	573,334,862.87	10.68%

经营活动现金流出小计	619,610,930.75	547,589,818.45	13.15%
经营活动产生的现金流量净额	14,963,092.63	25,745,044.42	-41.88%
投资活动现金流入小计	261,719.64	1,045,483.39	-74.97%
投资活动现金流出小计	94,552,643.85	98,711,918.77	-4.21%
投资活动产生的现金流量净额	-94,290,924.21	-97,666,435.38	3.46%
筹资活动现金流入小计	472,522,648.00	476,074,200.00	-0.75%
筹资活动现金流出小计	384,398,283.40	557,186,377.95	-31.01%
筹资活动产生的现金流量净额	88,124,364.60	-81,112,177.95	208.65%
现金及现金等价物净增加额	3,797,530.61	-152,046,645.70	102.50%

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 41.88%，主要系公司政府采购项目增多，项目回款期较长以及部分工程项目因新冠肺炎疫情回款延迟所致。

2、投资活动现金流入较上年同期减少 74.97%，主要系报告期内处置固定资产收到的现金较上年同期减少所致。

3、筹资活动现金流出较上年同期减少 31.01%，主要系上期公司减少融资规模，本期偿还到期借款减少及借款利息规模减少所致。

4、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 208.65%，主要系上期公司减少融资规模，本期偿还到期借款减少所致。

5、现金及现金等价物净增加额较上年同期增加 102.50%，主要系投资规模减少、筹资净额增加所致。

深圳市超频三科技股份有限公司董事会

2021年 04月 27日